

ADARSH COLLEGE RAJDHANWAR

Internal Examination

Session (2021-2024)

Semester -I, Core -I

Subject :- Financial Accounting.

Full Marks -15.

Answer any two questions.

1. What do you understand by ledger? What is its utility? Explain the rules of posting with examples.

खाता-वही से भाप क्या समझते हैं? इसकी क्या उपयोगिता है?  
खातों के नियमों को उदाहरण द्वारा समझाइए?

2. Distinguish between receipts and payments and income and expenditure accounts.

प्राप्त और भुगतान खाते तथा आय-व्यय खाते में अंतर स्पष्ट कीजिए

3. On 31st April 2015 A Co. Purchased a motor cycle on the Hire Purchase System. The cash price of the Motor cycle was ₹ 28000. A Paid ₹ 8000 Immediately and agreed to pay the balance in three equal instalments of ₹ 8000 each on 31st March every year. The Motor cycle Co. Charges Interest at 10% per annum. A Co. write off Motor cycle 10% on the diminishing balance method. Give J.E and open necessary account of both the Parties.

1 अप्रैल 2015 को A कंपनी ने एक मोटर साइकिल किराया क्रय पद्धति पर क्रय की। मोटर साइकिल का नकद मूल्य ₹ 28000 है। A कंपनी ने ₹ 8000 तुरंत भुगतान कर दिया और बाकी तीन बराबर-बराबर ₹ 8000 की किस्तों में प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को चुकाने के लिए सहमत हुआ। मोटर साइकिल कंपनी 10% वार्षिक की दर से व्याज लेती है। A मोटर साइकिल को क्रमागत ह्रास-पद्धति पर 10% की दर से ह्रास कटती है। दोनों पक्षों की पुस्तकों में जर्नल की प्रविष्टियों कीजिए तथा आवश्यक लेखे कीजिए।

4. When goods are sold on instalment payment system, what entries are passed in the books of the buyer and vendor?

जब माल अस्त भुगतान पद्धति के आधार पर बेचा जाता है, तब क्रेता तथा विक्रेता की पुस्तकों में कौन-कौन से लेखे किये जाते हैं।

Adarsh College Rajdhaniwar

B. Com. Hons. Internal Exam. session-21-24  
Semester I, Core-II

Subject: - Business Law (जायाद्विसन्धि)  
किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दे Time - 1 1/2 H

Long Answer Type Questions 7 1/2 X 2

① "सब अनुबंध ठहराव होते हैं, किन्तु सब ठहराव अनुबंध नहीं होते हैं।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

("All contract are agreement but all agreements are not contract." comment.)

② प्रस्ताव से भाव क्या समझते हैं? इसके सम्बन्ध में वैधानिक नियमों की विवेचना कीजिए।

(What do you understand by offer?  
Explain legal rules regarding offer.)

Short Answer Type Question

③ (i) वाजी के ठहराव से आप क्या आशय है?  
(What is meant by wagering agreement)

(ii) व्यर्थ ठहराव क्या है? (What is void agreement)

(iii) संश्लेषित अनुबंध क्या है?  
(What is contingent contract)

④ (i) निक्षेपी के कर्तव्यों को समझाइए।  
(Explain the duties of bailor)

(ii) एजेंसी के प्रकार बताइए  
(State the types of agency)

(iii) साझेदारी बना सह-स्वामित्व में भेद कीजिए।  
(Differentiate between partnership and co-ownership.)

Adarsh College Rajdhaniwar

B. Com. Hons Internal Exam, Session-21-24  
Semester I, GE.

Subject: — Applied Money and Banking.

किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें

Time -  $1\frac{1}{2}$  H

$7\frac{1}{2} \times 2$

Long Answer Type Questions

- ① "मुद्रा वह है जो मुद्रा का कार्य करे" (एक शब्दों में)  
(Money is <sup>what</sup> ~~which~~ money does)
- ② "मुद्रा-स्फीति अन्यायपूर्ण है और मुद्रा संकुचन अनुपयुक्त है, दोनों में संभवतः मुद्रा संकुचन अधिक बुरा है।" रूबिन की व्याख्या करें।
- ③ बैंकों के विभिन्न प्रकार कौन-कौन हैं?  
(What are the different types of Banks?)
- ④ भारतीय बैंकिंग प्रणाली के दोषों का वर्णन करें।  
(Explain the defects of Indian Banking System.)